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l. Dane identyfikacyjne kontroli

P/15M10 - Realizacja zbiorowego zaopatrzenia w wode mieszkancow gmin
wojewddztwa lubuskiego w latach 2013-2015 (I potrocze).

Najwyzsza |zba Kontroli
Delegatura w Zielonej Gorze.

Mariusz Migdat gtowny specjalista kontroli pafistwowej, upowaznienie do kontroli
nr 94940 z dnia 9 czerwca 2015 .
(dowdd: akta kontroli str. 1-2)

Urzad Miejski w Stubicach, ul. Akademicka 1, 69-100 Stubice (dalej: Urzad lub
Gmina).

Tomasz Ciszewicz, Burmistrz Stubic od dnia 5 grudnia 2010 r.
(dowdd: akta kontroli str.3-4)

Il. Ocena kontrolowanej dziatalnosci

Gmina zapewnita dostep do sieci wodociggowe] niemal wszystkim mieszkaricom.
Mimo, ze 91% mieszkancow Gminy korzysta z sieci kanalizacyjnej, to jednak ponad
polowa mieszkaincodw wsi pozbawiona byta mozliwosci podigczenia do niej. Brak
pelnego uporzadkowania gospodarki wodno-Sciekowej, przy aktualnym stanie
infrastruktury moze w przysztosci negatywnie rzutowa¢ na jako$¢ dostarczanej wody
przeznaczonej do spozycia.

Gmina prawidtowo realizowata zadania w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wode
mieszkancow. Stwierdzone nieprawidiowosci nie mialy istotnego wplywu
na kontrolowang dziatalnos¢.

Skutecznosé realizacji zaplanowanych inwestycji w kontrolowanym zakresie byta
ograniczona brakiem srodkéw finansowych.

lll. Opis ustalonego stanu faktycznego

1. Ocena sposobu planowania remontoéw i kierunkéw rozwoju sieci
wodociggowej i kanalizacyjnej, celem zapewnienia mieszkancom gminy
nieprzerwanych dostaw wody

1.1 Przygotowanie organizacyjne i finansowe Gminy do realizacji zadan

1.1.1 Gmina Stubice jest gming miejsko-wiejska o catkowitej powierzchni 185,6 km2.

Wedtug stanu na dzierh 31 grudnia 2014 r.2; -

-liczba mieszkancow wynosita 18.840, przy czym na terenach wiejskich
zamieszkiwato 15,9% mieszkancow,

- z instalacji wodociggowej korzystalo 99,8%, a z kanalizacyjnej 91,3% ludnosci
Gminy (w tym 47,7% mieszkacow wsi),

"Najwyzsza Izba Kontroli stosuje 3-stopniowg skale ocen: pozytywna, pozytywna mimo
stwierdzonych nieprawidtowosci, negatywna. Jezeli sformutowanie oceny ogoinej wediug
proponowanej skali byloby nadmiernie utrudnione, albo taka ocena nie dawataby prawdziwego
obrazu funkcjonowania konfrolowanej jednostki w zakresie objetym kontrola, stosuje sie ocene
opisowa.

2 Dane statystyczne GUS w Zielonej Gorze.



- dlugo$¢ sieci wodociggowej® wynosita tacznie 108,3 km i wzrosta w stosunku
do 2012r.0 0,71 km, za$ kanalizacyjnej 57,2 km i wzrostao 7,8 km.

(dowdd: akta kontroli str.5)

Burmistrz wyjasnit, m.in. ze Gmina:

-nie rozbudowuje sieci kanalizacji do odbioru wéd pochodzacych z opadéw
i roztopow gtdéwnie z powodu braku srodkéw finansowych przeznaczanych na ten
cel w budzecie,

- realizuje zadania we wskazanym zakresie poprzez naprawe wpustoéw $ciekowych
oraz udraznianie studzienek.

(dowdd: akta kontroli str.422-425)

1.1.2. Sprawowanie nadzoru nad podmiotami realizujgcymi zadania wodno-
$ciekowe nalezalo do zadar Wydziatu Inwestycji i Ochrony Srodowiska? Urzedu.
Wymienione obowigzki realizowane byly na nastepujacych stanowiskach: do spraw
komunalnych i do spraw ochrony Srodowiska oraz naczelnika Wydziatu. Urzednicy
spefniali minimalne wymagania kwalifikacyjne w zakresie stazu pracy, wyksztatcenia
i umiejetnosci zawodowych okreslonych w rozporzadzeniu Rady Ministréw z dnia
18 marca 2009 r. w sprawie wynagradzania pracownikéw samorzadowych.

(dowod: akta kontroli str.6-20)

1.1.3. Zadania w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wode i odprowadzania
$ciekow powierzono Zaktadowi Ustug Wodno-Sciekowych spétka z 0.0. w Stubicach
(dalej: Spotka), ktdrej jedynym udziatowcem byta Gmina.

(dowod: akta kontroli str.21-25)
Wedtug stanu na 30.06.2015 r., zezwolenia w zakresie oprdzniania zbiornikow
bezodptywowych i transportu nieczystosci ciektych (art. 7 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia
13 wrzesnia 1996 r. o utrzymaniu czystosci i porzadku w gminach®) posiadato
dziesieé podmiotow.

dowdd: akta kontroli str.26-52 )

1.1.4. W latach 2013-2015 (| péirocze) obowigzywaly 4 umowy zawarte ze Spotka,
obejmujace udostepnienie do uzytkowania sie¢ wodociggows i kanalizacyjng wraz z
urzadzeniami o wartoSci poczatkowej, zaewidencjonowanej w ksiggach
rachunkowych Urzedu, wynoszacej 5,6 min zt (z tego na wodociagi przypadato
1,2 min zt).
taczna kwota naleznych dla Gminy optat z tytutlu uméw wynosita: w latach 2013
2015 (I pbirocze) tacznie 9.336 zt brutto. Warto$¢ odpisdéw umorzeniowych od
majatku przekazanego Spétce, wynosita w tym czasie fgcznie 204,2 tys. zt (czynsz
stanowit 4,6% warto$ci odpisow).
(dowod: akta kontroli str.53-92)

Burmistrz wyjaénit, m.in. ze Gmina oddata Srodki trwate za opltaty czynszowe na
relatywnie niskim poziomie, po to, aby wspoméc Spotke, ktorej jest w 100%
udziatowcem. Wyzszy czynsz mialyby wptyw na zwiekszenie stawek za wode
i Scieki.

(dowod: akta kontroli str.422-425)
1.1.5. Gmina w latach 2013-2014 osiggneta dochody odpowiednio w wysokosci:
62.219,7 tys. zt i 67.271,1 tys. z, przy wykonanych wydatkach w kwotach
58.486,1 tys. zt i 66.867,8 tys. zt. Wskaznik zadtuzenia Gminy, o ktérym mowa
w art. 170 ustawy z dnia 30 czerwca 2005 r. o finansach publicznych? (obowigzujacy

3 Bez przylaczy.

4 Merytoryczny nadzér nad Wydziatem sprawowat zastepca Burmistrza.
5Dz U. 22014 r., poz. 1786.

6Dz. U. 22013, poz. 1399 ze zm.

7Dz. U. Nr 249, poz. 2104 ze zm.
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do konca 2013 r.), wynosit odpowiednio: 51,44% i 42,29%. W 2014 r. indywidualny
wskaznik zadtuzenia, wynikajgcy z art. 243 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r.
ofinansach publicznych8, wynosit 3,87% (przy dopuszczainym 14,53%
z uwzglednieniem wytgczen).
W latach 2013-2015 (I potrocze) Gmina w pierwotnych uchwatach budzetowych
okreslita wydatki majgtkowe ogdlem w kwotach: 6.719,0 tys. zt, 13.771,9 tys. zt
i 10.000,0 tys. zt, w tym rozdziat 9001 gospodarka Sciekowa i ochrona wéd: 0 zt,
50,0 tys. zt i 350,0 tys. zt. Po zmianach plan w ww. rozdziale wynosit: 0 zt, 50 tys. zt
i 50 tys. zt, a wykonanie: 0 zt, 49,2 tys. zti 0 zt.

(dowod: akta kontroli str.93-102, 142)

1.2. Plany dotyczace sieci

1.2.1. Wedlug przyjetego ,Programu Ochrony Srodowiska dla Gminy Stubice na lata
2009-2012" zaplanowano® m.in. trzynascie inwestycji w zakresie infrastruktury
ochrony $rodowiska i gospodarki wodnej (modernizacja ibudowa: sieci
wodociggowej - 7 zadaf, sieci kanalizacyjnej - 6 zadan) przy tacznych
szacunkowych naktadach 23,6 min. z. Z zaplanowanych zadan Gmina
uczestniczyta w realizacji 4 zadan wydatkujac 939,5 tys. z4, a Spdtka zrealizowata 5
zadan o wartosci 3.977,5 tys. zt. Ogolem realizowano 9 (69,2%) na wartos¢
4.917 tys. zt (20,8%).

(dowdd: akta kontroli str.103-130, 143-146)
Burmistrz wyjasnit, m.in. ze niska realizacja inwestycji wynikata przede wszystkim
z przyczyn finansowych. W latach 2010-2013 Gmina realizowata plan naprawczy'?,
co powodowalo ograniczone mozliwosci inwestycyjne. Ujmujac w ten sposéb plany,
Gmina liczyta na $rodki unijne. W latach przysztych Gmina bedzie realizowac
inwestycie w miare mozliwosci, a w szczegdlnosci bedzie kontynuowaé prace
w zakresie pozyskiwania $rodkéw zewngtrznych.

(dowod: akta kontroli str.422-425)

W badanym okresie Gmina nie zaktualizowata, stosownie do art. 17 ust. 1 art. 18
ust. 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony Srodowiska' ww. Programu,
gdyz brak byto Powiatowego Programu Ochrony Srodowiska.
Uchwatg z 27 sierpnia 2015 r. Rada Miejska przyjeta ,Program Ochrony Srodowiska
dla Gminy Stubice na lata 2015-2018", w ktérym okreslono m.in. cele Programu:
ochrona zasobow wod podziemnych i powierzchniowych, poprzez zadania
realizacyjne: poprawa ich jakosci i zapobieganie zanieczyszczaniu; poprawa jakosci
wody pitnej; rozbudowa sieci wodociggowej i porzadkowanie gospodarki wodno-
Sciekowej; likwidacja nieszczelnych zbiornikow gromadzenia Sciekow (szamb);
kontrola zagospodarowania $ciekow bytowo-gospodarczych i przemystowych na
terenach nieskanalizowanych; likwidacja nielegalnych wylotow kolektoréw do ciekdw
wodnych oraz zrzutéw Sciekow.

(dowdd: akta kontroli str.347-377, 422-425)

1.2.2. Rada Miejska w Stubicach podijefa 30 listopada 2011 r. uchwate, o ktorej
mowa w art. 21 ust. 5 ustawy z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu
wwode i zbiorowym odprowadzaniu $ciekéw'?, w sprawie wieloletniego planu

8Dz. U. z2013r., poz. 885 ze zm.

9 Realizacja byla uzalezniona od pozyskanych dofinansowan zewnetrznych. Udziat w realizacji
przypisano oprocz Gminie, przede wszystkim Spofce.

10 W zwigzku z przekroczeniem przez Gmine Slubice dopuszczalnej granicy poziomu zadiuzZenia.
Realizacja planu doprowadzita do zmnigjszenia zadtuzenie w 2014 r. do poziomu 42% dochodow
ogdtem (z 37,6 min zi do 28,4 min ).

1Dz, U.z2013r., poz. 1232 ze zm.

12Dz, U. 22015, poz. 139.
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rozwoju i modernizacji urzadzen wodociggowych i urzagdzen kanalizacyjnych na lata
2012-2015" (Plan). Wedtug harmonogramu przewidziano realizacje, w latach 2012-
2015, ogdtem 66 zadan na tgczng kwote 11.104,8 tys. zt. Plan uwzgledniat kierunki
rozwoju Gminy okreslone w Studium uwarunkowan i kierunkéw zagospodarowania
przestrzennego, Programie Ochrony Srodowiska oraz ustaleniach zezwolenia na
prowadzenie zbiorowego zaopatrzenia w wode izbiorowego odprowadzania
sciekow.
(dowdd: akta kontroli str.147-171,21-25, 206-230)
1.2.3. W Programie usuwania azbestu oraz wyrobdéw zawierajacych azbest na lata
2009-2032 okreslono m.in. iloS¢ sieci wodociggowych zawierajgcych azbest.
Wedlug danych Spdkki, 4,3% dtugosci sieci wodociggowych wykonano z rur
azbestowo—cementowych.
(dowod: akta kontroli str.200-204, 205)

W dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
nie stwierdzono nieprawidtowosci.

Urzad diagnozowat potrzeby w zakresie uporzadkowania gospodarki wodno-
Sciekowej, m.in. w zakresie przylaczenia do kanalizacji sanitarnej jak najwiekszej
liczby mieszkancdw. Stopier realizacji zadar ograniczaty mozliwosci finansowe.

2. Ocena realizacji dziatan stuzacych zapewnieniu dostaw wody przydatnej do
spozycia

2.1. Realizacja wykonywania obowiazkéw w zakresie zbiorowego zaopatrzenia

2.1.1 Stosownie do art. 12 ust. 5 ustawy o zbiorowym zaopatrzeniu w wode
i zbiorowym odprowadzaniu $ciekow, Burmistrz informowat mieszkancéw o jakosci
wody przeznaczonej do spozycia. Poza Urzedem, zadania realizowata rowniez
Spotka, ktdra przekazywata mieszkancom informacje o jakosci dostarczanej wody.
(dowod: akta kontroli str.378-383, 422-425)

212 W 2014 r. ze wzgledu naobecnos¢ bakteri grupy coli%, w trzech
przypadkach (pomiar 14.10.2014 r.) zakwestionowano jako$¢ wody dostarczanej
przez Spbtke, tj. wodociagi w miejscowosciach: Lisow (warunkowa przydatnosé
wody do spozycia), Stare Biskupice (brak przydatno$ci wody do spozycia), Rybocice
(warunkowa przydatno$¢ wody do spozycia). Prébki wody jakoSciowo nie
odpowiadaly wymaganiom rozporzadzenia Ministra Zdrowia z 29 marca 2007 r.
w sprawie jakosci wody przeznaczonej do spozycia przez ludzi's. Prawdopodobng
przyczyng skazenia wody w miejscowosci Biskupice Stare byta niewtasciwa
gospodarka wodnosciekowa.
Jak wyjasnit Burmistrz, pierwszym ogniwem reagujacym na wszelkiego rodzaju
problemy z jako$cig wody pitnej na terenie Gminy byt Prezes Spotki, ktdry
podejmowal natychmiastowe decyzie w celu niwelacji ewentualnych skutkdw
pojawienia si¢ skazen wody pitnej. Informacja o ewentualnych problemach byla
dwutorowa, tj. z jednej strony Spotka, a z drugiej Gmina informowata mieszkancow
0 zagrozeniach.

(dowdd: akta kontroli str.422-425, 431)

13 Zaktualizowany uchwatg z 12 czerwca 2014 r.

14 Moga powodowaé gidwnie zakazenia jelitowe i biegunke. Wykorzystywanie zanieczyszczonej
wody do picia lub przygotowywania positkow, moze stanowié potencjalne zagrozenia dla zdrowia
i zycia ludzi.

15Dz, U. Nr 61, poz. 417 ze zm.
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2.1.3 W okresie objetym kontrolg obowigzywato Studium uwarunkowar i kierunkow
zagospodarowania przestrzennego gminy Stubice (dalej: Studium) z 30 czerwca
2011 r. oraz z 12 czerwca 2014 r. W ww. Studium, stosownie do art. 3 ust. 3 ustawy
0 zbiorowym zaopatrzeniu w wode i zbiorowym odprowadzaniu sciekow, ustalono
kierunki rozwoju sieci wodociggowej i kanalizacyjne;j.
W Studium wyznaczono, m.in. strefe ochronng ujecia wéd podziemnych,
Zlokalizowang w potudniowej cze$ci Gminy Stubice. Ponadto strefa ochronna ujecia
wody wyznaczona zostata réwniez w miejscowym planie zagospodarowania
przestrzennego Stubic wraz z obszarem funkcjonalnym Swiecko.

(dowod: akta kontroli str.206-224, 225-230, 420-421)

Wedlug stanu na koniec czerwca 2015 r. udziat procentowy terendéw pokrytych
obowigzujgcymi  miejscowymi  planami  zagospodarowania  przestrzennego
w granicach administracyjnych miasta Stubice wynosit 28% (539 ha), natomiast
na terenie wiejskim udziat ten wynosit 7,4% (1.216 ha).

(dowéd: akta kontroli str.231)

2.1.4 Zgodnie z art. 19 ust. 1 ustawy o zbiorowym zaopatrzeniu w wode
i zbiorowym odprowadzaniu $ciekéw Rada, uchwata z 29 wrzeSnia 2005r.,
ustanowita Regulamin dostarczania wody i odprowadzania ciekéw, ktory okre$lat
prawa i obowigzki przedsiebiorstwa wodociggowo-kanalizacyjnego oraz odbiorcow
ustug zgodnie z wymogiem art. 19 ust. 2 ww. ustawy.

(dowod: akta kontroli str.301-314)

2.15 Stosownie do art. 24 ust. 1 ustawy o zbiorowym zaopatrzeniu w wode
i zbiorowym odprowadzaniu $ciekow, taryfy za zbiorowe zaopatrzenie w wode
i zbiorowe odprowadzanie Sciekdéw zostaly zatwierdzone w terminie okreslonym
w art. 24 ust. 5 ww. ustawy.
Skiadane przez Spétke, zgodnie z wymogami rozporzadzenia Ministra Budownictwa
z dnia 28 czerwca 2006 r. w sprawie okreSlenia taryf, wzoru wniosku
o zatwierdzenie taryf oraz warunkéw rozliczen za zbiorowe zaopatrzenie w wode
i zbiorowe odprowadzanie Sciekéw's, wnioski taryfowe byly weryfikowane przez
Burmistrza.
Przedktadane taryfy byly opiniowane przez state komisje Rady, wydziat inwestycji
i ochrony $rodowiska Urzedu. Zatwierdzone taryfy brutto dla gospodarstw
domowych wynosity, m.in.;
—na 2013 r.. za dostarczang wode: 3,94 zm3, za odprowadzanie Sciekow:
5,08 zt/m3,
—na 2014 r. i 2015 r.: za dostarczang wode: 4,01 zt /m3, za odprowadzanie
sciekow: 5,15 zt /md.

Ceny w zatwierdzonych taryfach na wode i $cieki byly na poziomie zblizonym
do przecietnej dla miast w wojewddztwie lubuskim.
Rada Miejska nie podejmowata uchwaly o doptacie, dla ktorej$ z taryfowych grup
obiorcow ustug.

(dowdd: akta kontroli str.232-280)

2.1.6 Urzad, stosownie do art. 3 ust. 3 pkt 1 i 2 ustawy z 13 wrzesnia 1996 r.
0 utrzymaniu czystosci i porzgdku w gminach'?, prowadzit ewidencje zbiornikow
bezodptywowych i przydomowych oczyszczalni Sciekéw. Ewidencja zawierata dane
odno$nie 669 posiadaczy ww. urzadzen i nie byta kompletna.

(dowéd: akta kontroli str.281-300)

16 Dz. U. Nr 127, poz. 886.
17Dz U.z2013r., poz. 1399 ze zm.



2.1.7 Zgodnie z art. 90 ust. 1 i 2 ustawy o utrzymaniu czystosci i porzadku
w gminach, podmiot prowadzacy dziatalnos¢ w zakresie oprézniania zbiornikéw
bezodptywowych i transportu nieczystoéci ciektych, zobowigzany zostal do
sporzadzania kwartalnych sprawozdan. Urzad, pomimo wysytanych do o$miut®
podmiotéw monitéw (20.09.2013 r., 12.05.2014 r., 12.02.2015 r.), nie wyegzekwowat
od wszystkich podmiotow prowadzacych dziatalno§¢ w ww. zakresie kwartainych
sprawozdan (lata 2013-2014), o ktérych mowa wart. 90 ww. ustawy. | tak:
3 podmioty przedlozyly wszystkie wymagane sprawozdania, 2 nie zlozyly tacznie
czterech sprawozdan, natomiast 2 - Zadnego. Jedna firma zawiesita dziatalno&¢.
Sposréd ztozonych 27 sprawozdan, 15 byto sktadanych z naruszeniem ustawowego
terminu, ze zwlokg od 15 do 391 dni. Do sprawozdan nie zatgczono wykazow
wlascicieli nieruchomosci, z ktérymi w okresie objetym sprawozdaniem zawarto
umowe lub umowa ulegta rozwigzaniu badz wygasnieciu ( 9o ust. 4 cyt. ustawy).

(dowod: akta kontroli str.315-318 )
Burmistrz wyjasnit, ze powodem nie wyegzekwowania od wszystkich podmiotow
prowadzacych dziatalnoS¢ w zakresie oprozniania zbiornikéw bezodplywowych
i transportu nieczystodci ciektych, byt brak narzedzi wustawie o utrzymaniu
czystosci i porzadku w gminach do karania podmiotéw za ztozenie sprawozdania
po terminie lub nie zioZenie go w ogdle.
Ustawodawca nie przewidziat w ww. ustawie (rozdziat 4d — kary pieniezne) sankcji
za nie sktadanie sprawozdan o ktérych mowa w art. 9o ustawy o utrzymaniu
czystosci i porzadku w gminach.

(dowod: akta kontroli str.426-428)
Stosownie do art. 9q ustawy o utrzymaniu w czysto$ci i porzadku w gminach,
Burmistrz sporzadzit terminowo roczne sprawozdania za 2013 r. i za 2014 1.
zrealizacji zadan z zakresu gospodarowania odpadami komunalnymi, m.in.
w zakresie nieczystosci ciektych. Jednak nie weryfikowat danych zawartych
w kwartalnych sprawozdaniach sktadanych przez przedsiebiorcow.

(dowod: akta kontroli str.319-333, 400-405, 406-407)

2.1.8 Straz Miejska w okresie od poczatku 2012 r. do 31.07.2015 r. przeprowadzita
ogotem 69" kontroli czestotliwosci oprézniania zbiornikéw bezodplywowych,
w wyniku ktdrych: wystawiono 8 mandatéw karnych kredytowych, sporzadzono
1 wniosek o ukaranie do sadu?, 25 oséb pouczono. W ustalaniu czestotliwosci
i zakresu kontroli nie brat udziatu Wydziat Inwestycji i Ochrony Srodowiska Urzedu,
a jego pracownicy nie uczestniczyli w tych kontrolach.
Zgodnie z art. 4 ust. 1 ustawy o utrzymaniu czystosci i porzadku w gminach, Rada
Miejska po zasiegnigciu opinii Panstwowego Powiatowego Inspektora Sanitamnego
w Stubicach, uchwalita 29 kwietnia 2013 r. regulamin utrzymania czystoSci
i porzadku, zawierajgcy wymagane elementy (art. 4 ust. 2 ww. ustawy). Okreslono
w nim, m.in. iz wtasciciele nieruchomosci wyposazonych w zbiorniki bezodptywowe
sq zobowigzani oproznia¢ je z czestotliwoscig zapobiegajacq przepetnieniu sie
zbiornika, w terminie nie rzadziej niz raz na rok.

(dowdd: akta kontroli str.334-344, 345, 418-419)

2.2. Zrealizowane inwestycje
W latach 2013-2015 (I pétrocze):

18 Do korica 2014 r. funkcjonowato 8 podmiotow fakiycznie prowadzacych przedmiotowg dziatalnosé.
19 2012 r. — 34 kontrole, 2013 r. - 7 kontroli, do 31.07.2015 r. - 28 kontroli, w tym: 57 kontroli
przeprowadzono w ramach wtasnych czynno$ci ustawowych na polecenie komendanta Strazy, 12
na zgtoszenie mieszkancow.
20 W sprawie odmowy zaptacenie mandatu karnego za wykroczenie.
7
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Ustalone
nieprawidiowosci

-wydatki majatkowe Gminy wynosity ogétem odpowiednio: 7.865,5 tys. zi,
13.772,9 tys. zt12.904,7 tys. z}, z tego 49,2 tys. zt, 1. 0,2% ogbtu ww. wydatkdw na
kanalizacje;

- Gmina, na zadanie rozdziatu 90001 - gospodarka $ciekowa i ochrona woéd,
udzielita jedno zaméwienie o wartosci 49,2 tys. zt brutto, dotyczace wykonania?!
rurociggu  przytaczeniowego kanalizacji deszczowej o diugosci 101 mb
(odwodnienie podwérka).

(dowod: akta kontroli str.142, 384-399)

2.3 Nadzér oraz wspoélpraca z innymi organami
2.3.1 Stosownie do art § 215 ust. 1 ustawy z dnia 15 wrze$nia 2000 r. Kodeks
spolek handlowych??2 oraz art. 10a ust. 1 ustawy z dnia 20 grudnia 1996 r.
o gospodarce komunalnej23, Burmistrz jako jednoosobowe zgromadzenie
wspoinikéw powotat rade nadzorczg w Spétce, ktbrej czionkowie posiadali
wymagane uprawnienia.

(dowdd: akta kontroli str.430)
Jeden z czlonkéw rady powotany 28 czerwca 2010 r. przez zgromadzenie
wspolnikow Spotki i kolejny raz 26 czerwca 2013 r. byt takze (od 19.04.2012 r.)
cztonkiem rady nadzorczej spdtki prawa handlowego: NZOZ "Szpital Powiatowy”
w Stubicach spétka z 0.0.

(dowdd: akta kontroli str.430)
2.3.2 W Urzedzie nie opracowano, wymaganego art. 10 ust. 8 ustawy z dnia
3 marca 2000r. o wynagradzaniu oséb kierujacych niektorymi podmiotami
prawnymi?4, zarzadzenia w zakresie szczeg6towych zasad itrybu przyznawania
nagrody rocznej Prezesowi Spotki. Pomimo braku ww. zarzadzenia przyznano?
i wyptacono w latach 2013-2015 roczne nagrody dia Prezesa.

(dowdd: akta kontroli str.429-430)

2.3.3 Burmistrz nie skorzystal?6, z mozliwosci wynikajacych z art. 18e ust. 1 ustawy
0 zbiorowym zaopatrzeniu w wode i zbiorowym odprowadzaniu Sciekow,
tj. przeprowadzania w Spdice kontroli w zakresie zgodno$ci wykonywanej
dziatalnosci z udzielonym zezwoleniem.
Burmistrz Stubic wyjasnit, m.in. ze nie korzystat z uprawnier wynikajacych z art. 18e
ust. 1 ustawy o zbiorowym zaopatrzeniu w wode i zbiorowym odprowadzaniu
Sciekéw, gdyz nadzér nad dziatalnoScig Spétki sprawuje w sposob ciagly
ina biezaco.
(dowdd: akta kontroli str.429)
Komisja rewizyjna nie kontrolowata dziatalno$ci Gminy i Spotki w zakresie objetym
kontrolg NIK.
Do Urzedu nie wplywaly skargi mieszkancéw na jako$¢ wody i dziatalno$¢
podmiotow zajmujacych sie zaopatrzeniem w wode i odprowadzanie Sciekow.
(dowod: akta kontroli str.429)

W dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujace nieprawidtowosci:

21 Przez Spotke.
2Dz, U 22013 r., poz. 1030 ze zm.
2Dz, U. 22011 r., Nr 45, poz. 236.
24Dz, U z2013r., poz. 254 ze zm.
% 7a efektywne gospodarowanie dostepnymi zasobami oraz profesjonalnym zarzadzaniem Spétka”
w latach 2012-2014.
26 Qd 1996 r. Urzad nie przeprowadzal zadnej instytucjonainej kontroli dziatalnosci Spotki.
8



1. Urzad, stosownie do art. 3 ust. 3 pkt 1 i 2 ustawy o utrzymaniu czystosci
iporzadku w gminach, prowadzit ewidencje zbiornikéw bezodptywowych
i przydomowych oczyszczalni Sciekow. Ewidencja zawierata dane odno$nie 669
posiadaczy ww. urzadzen (613 zbiornikow, 56 oczyszczalni) i nie byta kompletna:
nie zawierata wszystkich danych identyfikujacych posiadaczy przedmiotowych
urzadzen (m.in. Stubice na 151 pozycji, brak danych w 30 przypadkach zbiornikéw
i oczyszczalni).
Konfrontacja wykazu oséb fizycznych i podmiotéw korzystajacych z ustug Spétki
(tylko w zakresie zaopatrzenia w wode) z powyzsza ewidencjg wykazala,
ze ewidencja Urzedu nie zawierala danych o wszystkich potencjainych
uzytkownikach zbiornikéw bezodptywowych lub oczyszczalni. Sposrdéd 591
odbiorcow wody (bez kanalizacji) w 10 miejscowosciach Gminy (poza Stubicami
i Kunowicami) ewidencja Urzedu dotyczaca zbiornikow bezodptywowych
i przydomowych oczyszczalni Sciekow obejmowata 464 ich uzytkownikéw, co
stanowito 78,5% mieszkancow nie posiadajacych kanalizacji.

(dowdd: akta kontroli str.281-300, 346)
Odno$nie powyzszych rozbieznosci Burmistrz wyjasnit, ze ewidencja zbiornikow
bezodptywowych i przydomowych oczyszczalni Sciekéw prowadzona w urzedzie
byta sporzadzona w 2013 roku, natomiast ostatni wykaz Spodtki zostat sporzadzony
wedlug danych na czerwiec 2015 r. Wynikte rozbieznosci spowodowane sg brakiem
aktualizacji ewidencji prowadzonej w Urzedzie. Aktualizacia ma by¢
przeprowadzona podczas kontroli zbiornikow bezodptywowych i przydomowych
oczyszczalni Sciekow planowanej wraz ze Strazg Miejska w pazdziemiku 2015 .

(dowod: akta kontroli str.426-428)

2. Stosownie do art. 9q ustawy o utrzymaniu w czystosci i porzadku w gminach,
Burmistrz sporzadzit roczne sprawozdania za 2013 r. i za 2014 r. z realizacji zadan
z zakresu gospodarowania odpadami komunalnymi, m.in. w zakresie nieczystosci
cieklych. Przed sporzadzeniem ww. sprawozdan Urzad nie weryfikowat danych
zawartych w kwartalnych sprawozdaniach sktadanych przez przedsiebiorcow,
w nastepstwie czego wykazane dane byly mniejsze niz wynikato to ze stanu
faktycznego ustalonego podczas kontroli NIK. | tak: w sprawozdaniach wykazano
laczng ilos¢ nieczystosci plynnych: 10.542 m3 (2013 r.) i 6.667 m3 (2014 r.), gdy
winno by¢ wykazane odpowiednio: 12.054 m3i 17.706,5 m3 — czyli ilos¢ dostarczong
do stacji zZlewnej (oczyszczalnia Sciekow).
Pracownica sporzadzajaca ww. sprawozdania wyjasnita, ze nie weryfikowano
danych  zawartych ~ wkwartalnych  sprawozdaniach  sktadanych  przez
przedsiebiorcow odno$nie ilosci odebranych nieczystosci cieklych, gdyz nie byto
przestanek, co do podwazania ich wiarygodnosci. Ujawnione roznice w ilosci
dostarczonych nieczystosci cieklych pomiedzy danymi ze zlewni i danymi
ze sprawozdan odbiorcow, wskazaly na brak wiarygodnoci tych sprawozdan. Stad
tez sporzadzajac sprawozdanie roczne z realizacji zadan z zakresu gospodarowania
odpadami komunalnymi za 2015 r., bedziemy Zzada¢ danych o wielkosci odebranych
nieczystosci ptynnych.
W dniu 22.07.2015 r. przekazano adresatom sprawozdan ich korekty.

(dowod: akta kontroli str.319-333, 400-405, 406-407)

3. W Urzedzie nie opracowano, wymaganego art. 10 ust 8 ustawy
0 wynagradzaniu osob kierujgcych niektorymi podmiotami prawnymi, zarzadzenia
w zakresie szczegOtowych zasad i frybu przyznawania nagrody rocznej Prezesowi
Spatki, pomimo Ze przyznano i wyptacono w latach 2013-2015 (I pdtrocze) nagrody
dla Prezesa.

(dowdd: akta kontroli str.429)

LEL
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Uwagi dotyczace
badanej dzialalnosci

Ocena czastkowa

Whioski pokontrolne

Burmistrz zadeklarowal, iz w najblizszym czasie zostanie wprowadzone stosowne
zarzadzanie w zakresie szczegOtowych zasad i trybu przyznawania nagrody rocznej
dla prezesow spotek komunalnych, ktorego projekt jest juz opracowany.

(dowdd: akta kontroli str.422-425)

4. Powotany przez Zgromadzenie Wspdlnikéw (Burmistrza) z dniem 26 czerwca
2013 r czlonek rady nadzorczej Spdtki byt takze od 19.04.2012 r. czlonkiem rady
nadzorczej NZOZ "Szpital Powiatowy" w Stubicach spétka z 0.0.27 (100% udziatdéw
ma Powiat Stubicki), co stanowito naruszenie art. 4 ust. 1 ustawy o wynagrodzeniu
osob kierujacych niektorymi podmiotami prawnymi, ktory stanowi, ze jedna osoba
moze by¢ czlonkiem rady nadzorczej tylko w jednej sposrod spétek prawa
handlowego, o ktorych mowa w art. 1 pkt 4-6 cyt. ustawy?8,

(dowod: akta kontroli str.430)
Burmistrz wyjasnit, Ze powotujac rade nadzorczg w Spolce nie miat wiedzy, Ze jeden
z cztonkow jest rowniez czionkiem rady nadzorczej w innej spotce komunalnej. Po
uzyskaniu takiej informacji, podjat kroki zmierzajace do zmiany aktualnego stanu
faktycznego.
Powyzszy czlonek ziozyt 26.08.2015 r. o$wiadczenie, ze rezygnuje z cztonkowska
w Radzie Nadzorczej NZOZ ,Szpital Powiatowy” w Stubicach Sp. z 0.0. i pozostanie
jedynie w radzie nadzorczej spotki z udzialem gminy Stubice.
(dowod: akta kontroli str.422-425, 432-433)

Woprawdzie art. 18e ust. 1 ustawy o zbiorowym zaopatrzeniu w wode i zbiorowym
odprowadzaniu $ciekéw nie zobowigzuje Burmistrza do prowadzenia kontroli w
zakresie zgodno$ci wykonywanej dziatalno$ci z udzielonym zezwoleniem, jednak
zasadnym jest rozwazenie wykorzystania takiej mozliwosci. Pozwolitoby to szybko
diagnozowa¢ wszelkie niedomagania w wykonywaniu przez Spotke zadan.

Zadania w zakresie zapewnienia mieszkaricom nieprzerwanych dostaw wody
przydatnej do spozycia nie zostaly catkowicie wykonane. Wprawdzie niemal
wszyscy mieszkancy mieli dostep do sieci wodociggowej, jednakze wystapity
przypadki skazenia wody zanieczyszczeniami groznymi dla ludzkiego zdrowia.

Ceny w zatwierdzonych taryfach na wode i Scieki byly na poziomie zblizonym do
przecigtnej dla miast w wojewodztwie lubuskim i gwarantowaly pokrywanie
biezacych kosztdw tej dziatalnosci.

Stwierdzone w toku kontroli nieprawidtowosci wskazujg na potrzebe zwigkszenia
skutecznosci nadzoru nad wykonywaniem zadan w kontrolowanym zakresie.

IV. Wnioski

Przedstawiajgc powyzsze oceny wynikajgce z ustalen kontroli, Najwyzsza lzba
Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r.
o Najwyzszej Izbie KontroliZ?, wnosi o:

1. Prowadzenie  ewidencji  zbiomnikow  bezodplywowych i przydomowych
oczyszczalni Sciekdéw w sposob gwarantujacy kompletno$¢ danych.

2. Prawidtowe wykazywanie danych w sprawozdaniach z zakresu gospodarowania
odpadami komunalnymi.

27 Zrédlo: strona internetowa BIP.szpitalslubice
2 M.in. jednoosobowych spétek prawa handlowego utworzonych przez jednostki samorzgdu terytoriainego.
2Dz U.z2015r., poz. 1096.
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Prawo zgloszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania
NIK o sposobie

wykorzystania uwagi
i wykonania wnioskow

3. Wprowadzenie zarzadzenia w zakresie szczegOtowych zasad i trybu
przyznawania nagrody rocznej dla Prezesa Spotki.

V. Pozostate informacije i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwéch egzemplarzach; jeden dia
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystagpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. ZastrzeZenia zglasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Zielonej Gorze.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK prosze o poinformowanie Najwyzszej Izby Kontroli,
wterminie 30 dni od ofrzymania wystapienia pokontrolnego, 0 sposobie
wykorzystania uwagi i wykonania wnioskow pokontrolnych oraz o podjetych
dziataniach lub przyczynach niepodjecia tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaly o oddaleniu
zastrzezen w catosci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Zielona Géra, dnia 14 wrze$nia 2015r.
Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Zielonej Gorze

Kontroler
Mariusz Migdat Wicedyrektor
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